
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  63 del  07-02-2023

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. 8959666647

Oggetto: Lavori relativi alla realizzazione di un campo di calcio a 5 e parcheggio
nell'area compresa tra la via Simeto e la via Cusmano. Liquidazione oneri di
accesso alla discarica dal 12/09/2022 al 02/12/2022. CUP: E83B19000450004

L'anno  duemilaventitre addì  sette del mese di febbraio il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 693 del 16/10/2019 con la
quale si nominava RUP il Geom. Alaimo Rosario e collaboratore Amministrativo la sig.ra
Prezzavento Lidia Teresa, per il progetto dei lavori di realizzazione di un campo di calcio a
5 e parcheggio nell'area compresa tra via Simeto e via Cusmano;
CONSIDERATO CHE:



con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n°819 del 28/11/2019 veniva
dato incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva all'Ing. Giarrizzo Massimo
Gennaro;
con Delibera di G.C. n°84 del 21/07/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei
lavori indicati in oggetto;
detto progetto viene finanziato tramite mutuo contratto con l'Istituto di Credito
Sportivo;

Vista la determina a contrarre del Responsabile del settore tecnico n°788 del 29/10/2021,
con la quale di dava avvio a procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di
gara ai sensi dell’art 1 c.2 lett. b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 e di cui all’art.63 del
Codice;

Visto il verbale di gara  n°6 del 09/02/2022 con il quale si formula la proposta di
aggiudicazione all'Operatore Economico SOC.COOP.VIN.ARN.COSTRUZIONI con sede
in Montedoro(CL), via Bellini n. 3 con codice fiscale n°01283590857 con partita IVA
n°01283590857, la quale ha proposto un'offerta di ribasso sul prezzo del 5,60%
sull'importo a base d'asta di € 465.950,51 esclusi € 12.949,49 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, corrispondente ad un importo al netto del ribasso di €439.857,28 oltre €
12.949,49 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di €452.806,77 oltre
IVA al 22% nonché un ribasso sui tempi di esecuzione del 20,00% corrispondente ad un
tempo massimo di 207 giorni solari e consecutivi;

Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 82 del 11/02/2022 con la quale
è stata approvata la proposta di aggiudicazione all’impresa
SOC.COOP.VIN.ARN.COSTRUZIONI con sede in Montedoro (CL), via Bellini n. 3 con
codice fiscale n°01283590857 con partita IVA n°01283590857;

Considerato che nella stessa Determina n. 82 del 11/02/2022 si è dato atto che l’efficacia
dell’aggiudicazione è subordinata alla previa conclusione delle verifiche dei requisiti di
ordine generale, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in capo
all'aggiudicatario;

Atteso che:

ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'aggiudicazione diventa
efficace solo al completamento, con esito positivo, delle verifiche effettuate in capo
all'Aggiudicatario in merito alla sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui
all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,

la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in capo all'Impresa
aggiudicataria SOC.COOP.VIN.ARN.COSTRUZIONI con sede in Montedoro(CL),
via Bellini n. 3 con codice fiscale n°01283590857 con partita IVA n°01283590857, ha
dato esito positivo;

Considerato che con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 115 del 21/02/2022
è stata data efficacia all’aggiudicazione ed approvato il quadro economico post gara per
€667.663,79 incluse le somme a disposizione dell’Amministrazione e definito che la stessa
somma introitata al Cap. 851 è stata finanziata tramite mutuo contratto con l’Istituto di
Credito Sportivo ed impegnata al Cap.3352, missione 01, programma 06, titolo 2, macroaggr.
02.01.09.000, esercizio finanziario 2022 del bilancio regolarmente approvato;

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.30 del 07-02-2023
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Visto il contratto d’appalto del 09/05/2022, Rep. n. 5028, regolarmente registrato presso
l’Agenzia delle Entrate di Enna, con il quale i lavori di che trattasi sono stati affidati
all’Impresa SOC.COOP.VIN.ARN.COSTRUZIONI con sede in Montedoro (CL) per
l’importo contrattuale €452.806,77 oltre IVA al 22%;

Atteso che con Verbale del 29/08/2022 il Direttore dei Lavori Ing. Calcagno Angelo ha
consegnato i lavori all’Impresa SOC.COOP.VIN.ARN.COSTRUZIONI con sede in
Montedoro (CL) e che, pertanto, dalla data del 29/08/2022 decorre il tempo utile per dare
compiuti tutti i lavori, stabilito in 207 giorni, cosicchè l’ultimazione dei lavori stessi dovrà
avvenire entro il 24/03/2023;

Vista la dichiarazione di avvenuto concreto inizio dei lavori redatta dal Direttore dei Lavori
in data 12/09/2022;

Considerato che in data 29/11/2022 è stato emesso il SAL n°1;

Vista la perizia di assestamento somme a disposizione dell’amministrazione approvata con
determina del Responsabile del Settore Tecnico n°836 del 19/12/2022 con la quale sono state
rimpinguate le somme relative agli oneri di accesso alla discarica ad € 46.000,00 inclusa IVA;

Considerato che sono stati acquisiti i formulari e le relative fatture originarie relativi allo
smaltimento dei materiali di risulta e che l'importo da rimborsare alla ditta in merito agli oneri
di accesso alla discarica dal 12/09/2022 al 02/12/2022 , corrisponde ad € 45.612,75 IVA al
22% inclusa;

Vista la fattura elettronica n°408 del 11/01/2023 dell'importo complessivo di € 45.612,75
IVA al 22% inclusa;

Valutata la possibilità di procedere, quindi, con la liquidazione degli oneri di accesso alla
discarica indicati in premessa corrispondenti all'importo di € 45.612,75 IVA al 22% inclusa,
inferiore alle somme attualmente disponibili in cassa;

Visto il D.U.R.C. on line emesso dall’INAIL dal quale si evince che la ditta è in regola con i
versamenti contributivi INPS ed INAIL;

Vista la dichiarazione sostitutiva sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi del D.P.R.
445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 aggiornata alla data del 26/08/2020;

Richiamato l’art. 1, comma 629, lett. b, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di
stabilità 2015) di attuazione del sistema dello split payment (scissione pagamenti tra
imponibile ed IVA);

DETERMINA
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1) Liquidare e pagare all’Impresa SOC.COOP.VIN.ARN.COSTRUZIONI con sede in
Montedoro (CL), via Bellini n. 3, codice fiscale e partita IVA n°01283590857,  la
complessiva somma di €.37.387,50 al netto dell’IVA, come da fattura n. 408 del 11/01/2023,
relativa al rimborso degli oneri di accesso alla discarica per il periodo dal 12/09/2022 al
02/12/2022,  in riferimento ai lavori relativi alla realizzazione di un campo di calcio a 5 e
parcheggio nell'area compresa tra la via Simeto e la via Cusmano, mediante accredito

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.30 del 07-02-2023
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



bancario per come indicato nella dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000 e
della legge n. 136 del 21 agosto 2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”;

2) Accantonare la complessiva somma di €.8.225,25 occorrente per il successivo versamento
dell’IVA direttamente all’erario.

3) Dare atto che la complessiva somma di €.45.612,75 IVA  al 22% inclusa è stata impegnata
al Cap.3352, missione 01, programma 06, titolo 2, macroaggr. 02.01.09.000, esercizio
finanziario 2022 del bilancio regolarmente approvato, giusta determina di impegno somme
n.115 del 21/02/2022.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ALAIMO ROSARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  07-02-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.30 del 07-02-2023
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


